
у
А ДМ И11 ИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2016 Xq 241 
г. Качканар

О проведении Месячника по обучению населения Качканарского 
городского округа мерам пожарной безопасности

В соответствии с Планом основных мероприятий Главного управления 
МЧС по Свердловской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на 2016 год, Планом основных мероприятий Качканарского городского 
округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2016 год и с целью 
организации профилактической работы по снижению количества пожаров 
и гибели людей на территории Качканарского городского округа в весенне­
летний пожароопасный период, Администрация Качканарского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01 апреля по 30 апреля 2016 года Месячник по обучению 
населения Качканарского городского округа мерам пожарной безопасности 
(далее - Месячник).

2. Утвердить План проведения Месячника по обучению населения 
Качканарского городского округа мерам пожарной безопасности 
(прилагается). .

3. Федеральному государственному казенному учреждению «11 отряд 
федеральной противопожарной службы по Свердловской области», Отделу 
надзорной деятельности Качканарского городского округа, Нижне- 
Туринского городского округа, местному Отделению Свердловского 
областного отделения общероссийской общественной организации ВДПО 
совместно с отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным

_  Типография ООО «Скиф», е Качканар, ул .Тургенева, 1.
Тел. (34341) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. т. 2000 экз.



ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности Администрации 
городского округа:

1) принять активное участие в проведении Месячника;
2) в рамках Месячника организовать и провести неделю пожарной 

безопасности в образовательных организациях, подведомственных 
Управлению образованием Качканарского городского округа, ГКОУ 
Свердловской области «Качканарская школа», ГБОУ СПО Свердловской 
области «Качканарский горно-промышленный колледж», Качканарский 
филиал ГАПОУ Свердловской области «Уральский радиотехнический 
колледж им. А.С.Попова», ГОУ Свердловской области «Качканарский 
детский дом», ГОУСО «Центр социальной помощи семье и детям 
г. Качканара».

4. Руководителям образовательных учреждений, организаций всех 
форм ' собственности, расположенных на территории Качканарского 
городского округа, средств массовой информации:

IX организовать и обеспечить участие в проведении Месячника 
в соответствии с Планом проведения;

2) до 01 апреля 2016 года предоставить свой План проведения 
Месячника в Администрацию Качканарского городского округа через отдел 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности;

3) к 05 мая 2016 года предоставить отчет о проведении Месячника 
по установленной форме в Администрацию Качканарского городского 
округа через отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности в соответствие 
с прилагаемыми формами (прилагаются).

5. Руководителям Федерального государственного казенного 
учреждения «11 отряд федеральной противопожарной службы 
по Свердловской области», Отделу надзорной деятельности Качканарского 
городского округа, Нижне-Туринского городского округа, местного 
Отделения Свердловского областного отделения общероссийской 
общественной организации ВДПО к 05 мая 2016 года предоставить отчет 
о проведении Месячника по установленной форме в Администрацию 
Качканарского городского округа через отдел по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке 
и безопасности в соответствие с прилагаемыми формами.

6. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского 
городского округа:

1) обеспечить контроль за проведением Месячника на территории 
Качканарского городского округа;

2) к 16 мая 2016 года предоставить отчет о проведение Месячника 
по установленной форме в Главное управление МЧС России 
по Свердловской области в соответствие с прилагаемыми формами.



7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и разместить на официальном сайте Качканарского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

Глава городского окруш | |
\ \

С.М. Набоких



                                                                                                                             
 УТВЕРЖДЁН                                                                                             

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 10.03.2016 № 241 
 «О проведении Месячника  

по обучению населения 
Качканарского городского округа 
мерам пожарной безопасности»  

 
 

ПЛАН 
мероприятий по проведению Месячника по обучению населения 
Качканарского городского округа мерам пожарной безопасности  

в период с 01 апреля по 30 апреля 2016 года 
 
 
№ 
п/п 

Мероприятия Ответственный 

1 2 3 
1 Организовать встречи руководителей 

подразделений ОФПС, органов надзорной 
деятельности с населением для 
разъяснения цели проведения Месячника 
 

Руководители 11 ОФПС, 
Отдел надзорной 
деятельности. 
Администрация КГО 

2 Провести соцопрос среди населения для 
изучения уровня обеспечения пожарной 
безопасности на территории городского 
округа, знаний гражданами правил 
пожарной безопасности, умений 
действовать в экстремальных ситуациях 
 

Руководитель Отдела 
надзорной деятельности, 
руководители СМИ, 
внештатный инструктор 
пожарной профилактики 

3 Провести День открытых дверей в 
пожарной части 

Руководители 11 ОФПС, 
Отдела надзорной 
деятельности 

4 Организовать и провести городской мас-
совый праздник, посвященный Дню 
пожарной охраны России, с показом 
пожарно-спасательной техники и 
оборудования, показательными 
выступлениями пожарных, проведением 
конкурсов, распространением памяток 
 

11 ОФПС, ОНД, ВДПО, 
СМИ,  Администрация 
Качканарского городского 
округа 



 
1 2 3 
5 Проведение акций в местах с массовым 

пребыванием людей, направленных на 
соблюдение правил пожарной 
безопасности (вручение памяток, 
проведение викторин, выступления ДЮП) 
 

11 ОФПС, ОНД, ВДПО, 
СМИ, внештатный 
инструктор пожарной 
профилактики, 
Администрация КГО 

6 Проведение агитпробега пожарной 
техники по улицам города с проведением 
конкурсов, вручением памяток 
 

11 ОФПС 

7 Распространение памяток в местах 
массового пребывания населения  

11 ОФПС, внештатный 
инструктор пожарной 
профилактики 

8 Организовать проведение занятий со 
старшими домов, улиц, внештатным 
инструктором пожарной профилактике о 
разъяснении цели месячника и задачах по 
обучению населения с последующим 
предоставлением отчета о проделанной 
ими работе 
 

ВДПО, ООО «ЖКХ», МУ 
«УГХ», ООО УЖК «Наш 
дом», УСП г. Качканара 

9 Провести заседание городской комиссии 
КЧС и ОПБ, на котором рассмотреть 
вопросы о проведении месячника 
 

Администрация 
Качканарского городского 
округа  

Организация мероприятий с населением по месту жительства 
11 Организовать проверку противо-

пожарного состояния жилого сектора с 
вручением памяток, листовок о мерах по 
предупреждению пожаров 

ООО УЖК «Наш дом», 
МУ «УГХ», ООО «ЖКХ», 
ОНД, внештатный 
инструктор пожарной 
профилактики, ОГОЧСМП 
и безопасности 

12 В многоквартирных жилых домах 
организовать субботники по очистке 
придомовой территории, подвалов и 
чердаков от мусора 

Администрация 
Качканарского городского 
округа, ООО «ЖКХ», ООО 
УЖК «Наш дом», ООО УК 
«Качканарград», ТСЖ 
«Молодежное», ТСЖ 
«Комфорт» 



 
1 2 3 
13 Совместно с участковыми уполно-

моченными полиции, инспекторами по 
делам несовершеннолетних в опорных 
пунктах полиции организовать 
проведение «Дней профилактики» по 
разъяснению населению правил пожарной 
безопасности и мер административного 
воздействия за их нарушение 
 

Руководители ОНД, МО 
МВД «Качканарский», 
СМИ, ТКДН и ЗП, ДНД 

14 На базе учебно-консультационных 
пунктов организовать проведение бесед, 
собраний, тематических вечеров с 
показом видеофильмов по пожарной 
безопасности, действиям в экстремальных 
ситуациях 
 

Администрация 
Качканарского ГО, 
руководители организаций, 
внештатный инструктор, 
ОНД, общественные 
формирования 

15 Организовать проведение: 
- рейдов в семьи, где проживают 
несовершеннолетние, не посещающие 
образовательные учреждения, а также 
рейды по местам концентрации 
несовершеннолетних 
 

ОНД, 11 ОФПС, служба 
УУП, МО МВД 
«Качканарский», УСП по г. 
Качканару, ТКДН и ЗП, 
руководители жилищных 
организаций, ВДПО 

16 Организация и проведение «Дня 
профилактики» по разъяснению 
населению правил пожарной безопасности 
и мер административного воздействия за 
их нарушение 
 

11 ОФПС, внештатный 
инструктор пожарной 
профилактики совместно                      
с МО МВД 
«Качканарский», УУП, 
ПДН 

Организация работы в коллективных садах 
17 Организовать проведение собраний с 

председателями садоводческих 
товариществ по обеспечению пожарной 
безопасности в весеннее-летний период, в 
том числе по предупреждению лесных и 
торфяных пожаров 
 

Администрация 
Качканарского городского 
округа, руководители 
11ОФПС, ОНД, ВДПО 

18 Обеспечить размещение на 
информационных стендах коллективных 
садов информации о пожарах и мерах по 
их предупреждению 
  

Администрация 
Качканарского городского 
округа, 11 ОФПС, ОНД, 
ВДПО 



 
1 2 3 
19 Организовать очистку от мусора 

территорий, прилегающих к садам и 
садовым участкам, создание 
минерализованных полос 
 

Председатели 
коллективных садов 

20 Проведение рейдов с обязательным 
проведением собраний с садоводами и 
вручением памяток 

руководители 11 ОФПС, 
ОНД 

Обучение в организациях 
22 Организовать проведение 

дополнительных инструктажей с 
работниками организаций о мерах 
пожарной безопасности в быту и на 
рабочем месте 
 

Руководители 
организаций, ОНД, ВДПО 

23 Организовать и провести практические 
тренировки действий персонала в случае 
пожара в организациях 
 

Руководители 
организаций, 11 ОФПС, 
ОНД 

24 Провести семинар с руководителями 
летних оздоровительных лагерей по 
организации противопожарной работы с 
детьми и обеспечению пожарной 
безопасности на территории 
оздоровительного лагеря в летний период 

ОНД, руководители 
Управления образованием, 
ВДПО 

Взаимодействие с учреждениями социо – культурной сферы 
25  Оформить и обновить уголки пожарной 

безопасности, фото или книжные 
выставки, выставки детских рисунков, 
поделок на противопожарную тематику 

Руководители ОКС и МП 
адм. КГО, АУ КГО 
«Дворец культуры», АУ 
КГО «Физкультурно  
оздоровительный 
комплекс»,  ОНД, ВДПО, 
ГОУСО «Качканарский 
детский дом», УСП г. 
Качканар, ГОУСО «Центр 
социальной помощи семье 
и детям», ГОУ Центр 
«Забота» 

26 Проведение «Дня профилактики» с 
показом учебных видеофильмов, бесед по 
пожарной тематике, выпуском 
«информационных листов» о соблюдении 
мер пожарной безопасности на рабочем 
месте, в быту, в лесной зоне 

11 ОФПС, ОНД, ВДПО, 
СМИ, внештатный 
инструктор пожарной 
профилактики, 
Администрация КГО 



1 2 3 
27 Проведение тренировок по эвакуации в 

случае возникновения пожара 
Руководители 11 ОФПС, 
отдел КС и МП адм. КГО, 
АУ КГО «Дворец 
культуры», ГОУСО 
«Качканарский детский 
дом», Управление СП г. 
Качканара, ГОУСО «Центр 
социальной помощи семье 
и детям г. Качканара», 
ГОУ Центр «Забота» 

Использование средств наглядно-пропагандистского воздействия 
28 В местах массового пребывания людей 

обновить стенды о соблюдении мер 
пожарной безопасности в весенне-летний 
период и действиях в экстремальных 
ситуациях, с фотографиями с мест 
пожаров 
 

Руководители 
организаций, 11ОФПС, 
ОНД, ВДПО, 
Администрация 
Качканарского городского 
округа,  

29 На улицах города, в организациях, местах 
массового пребывания людей 
организовать размещение стендов, 
аншлагов (растяжек, штендеров), 
содержащих информацию о проведении 
месячника и призывающих к соблюдению 
правил пожарной безопасности 
 

руководители организаций, 
Администрация 
Качканарского городского 
округа 

30 Разработать и распространить памятки о 
противопожарной безопасности и 
обеспечить их распространение в 
торговых центрах, магазинах 

Администрация 
Качканарского городского 
округа, внештатный 
инструктор пожарной 
профилактики 



 
1 2 3 

Организация работы с детьми 
В рамках месячника организовать проведение недели пожарной 
безопасности в образовательных учреждениях подведомственных 
Управлению образованием КГО, ГКОУ СО «Качканарская школа», ГБОУ 
СПО СО «Качканарский горно - промышленный колледж», Качканарский 
филиал ГАПОУ СО «Уральский радиотехнический колледж им. 
А.С.Попова», ГОУ СО «Качканарский детский дом», ГОУСО «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Качканара» предусмотреть: 
31 Проведение практических занятий по 

отработке действий в случае 
возникновения пожара в учреждениях 

Руководители  Управления 
образованием КГО, ГКОУ 
СО «Качканарская школа», 
ГБОУ СПО СО 
«Качканарский горно - 
промышленный колледж», 
Качканарский филиал 
ГАПОУ СО «Уральский 
радиотехнический колледж 
им. А.С.Попова», ГОУ СО 
«Качканарский детский 
дом», ГОУСО «Центр 
социальной помощи семье 
и детям г. Качканара», 
11ОФПС, ОНД, ВДПО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проведение массовых мероприятий с 
детьми (конкурсы, соревнования, 
викторины) 
Проведение классных часов, лекций, 
занятий о последствиях пожаров и мерах 
по их предупреждению 
Оформление фотовыставок, выставок 
детских рисунков о причинах пожаров и 
их последствиях 
Библиотечные уроки «Никто не забыт» 
Часы общения, уроки мужества с учас-
тием ветеранов ВОВ, тружеников тыла, 
«Детей войны» «Победа ковалась в тылу» 
Классные часы «О подвигах, о доблести, о 
славе» 
Выпустить фотогазеты о проведенных 
мероприятиях с детьми по пожарной 
безопасности 

 Организовать экскурсии в пожарную 
часть, на областную пожарно-
техническую выставку 

 Организовать просмотр учебных видео-
фильмов, мультфильмов на противо-
пожарную тему 

 Оформить в библиотеках образователь-
ных учреждений выставки книг, газетных, 
журнальных публикаций о крупных по-
жарах и их последствиях, деятельности 
пожарных 

 Организовать трансляцию радиобесед на 
противопожарную тему через радиоточки 
образовательных учреждений. 



1 2 3 
Организация взаимодействия со средствами массовой информации 

и использование технических средств массовой информации 
32 Организовать трансляцию радиобесед о 

мерах пожарной безопасности в местах 
массового пребывания людей 
 

11 ОФПС, ОНД, 
руководители организаций 

33 Организовать освещение в печатных СМИ 
мероприятий, проводимых в ходе 
месячника 
 

11 ОФПС, ОНД, 
руководители СМИ 

34 Организовать выступления в СМИ 
руководства и сотрудников подразделения 
ОФПС, ОНД по предупреждению 
пожаров в весенне-летний период 
 

11 ОФПС, ОНД 

35 Размещение информации о 
предупреждении пожаров в «бегущей 
строке» 

ОНД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
И.Н. Попова, 6 97 18  
 
 



 
 
 
 
 



Форма отчета 
ОТЧЕТ 

о проведении месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности 
 в ___________________________________ 

наименование организации 
 

№ Направление деятельности Количество 
 

1 Обучено населения мерам пожарной безопасности (всего чел.), в том числе:  
1.1 По месту жительства:  

в том 
числе 

  сотрудниками ФПС, ОГБПТУ  
  сотрудниками ОНД  
  внештатным инструктором профилактики  
  общественными формированиями (старшие десятидворок, уличные комитеты. ДПД, ВДПО)  
  работниками жилищных предприятий  

1.2 В коллективных садах:  

в том 
числе 

  сотрудниками  ФПС, ОГБПТУ  
  сотрудниками ОНД  
  внештатным инструктором профилактики  

1.3 В организациях:  

в том 
числе 

  сотрудниками ГПН  
  членами добровольных пожарных дружин  
  ответственными за ПБ в организациях  

1.4 Работниками учреждений социальной защиты населения.  
1.5 Работниками службы занятости.  
1.6 Работниками ВДПО  
1.7 Участковыми уполномоченными полиции (без участия ГПС, ГПН)  

2 
Проведено пожарно-техническое обследование:  
                                                                  - частного жилого сектора (количество домов)  
                                                                  - многоэтажных жилых домов (количество)  

3 В жилом секторе предложено к исполнению противопожарных мероприятий (количество).  

4 

Проведено рейдов по жилому сектору с участием: 
                                                                  - представителей органов местного самоуправления  

                                                                  - участковых уполномоченных полиции  
                                                                  - представителей ЖКХ, служб энергонадзора и т.п.  
                                                                  - внештатных инструкторов пожарной профилактики  



                                                                  - сотрудниками ФПС  
                                                                  - общественных формирований  

5 Проведено сельских сходов.  
6 Количество бесед, собраний и др. мероприятий по пожарной безопасности, проведенных с населением на базе УКП.  
7 Организовано практических занятий по отработке действий в случае пожара в организациях  
8 Проведено массовых городских/районных мероприятий с населением.  

9 Оформлено выставок книг, фотовыставок, выставок рисунков на пожарную тематику в учреждениях культуры и 
других учреждениях  

10 Распространено среди населения памяток, листовок на противопожарную тему    

 11 Размещено стендов, аншлагов на улицах, в организациях, местах скопления людей с информацией о проведении 
месячника и соблюдении правил пожарной безопасности.  

12 
Организовано трансляций радиобесед по пожарной безопасности в местах массового скопления людей (торгово-
развлекательные центры, рынки, вокзалы и т.п.)  

13 Подготовлено сюжетов на телевидение   
14 Опубликовано материалов в печатных СМИ  
15 Подготовлено материалов на местном радио  
16 Размещено информации о мерах пожарной безопасности на сайте муниципального образования  

17 

Организовано выступлений в СМИ:  
       - представителей органов местного самоуправления  
       - подразделений ФПС  
       - сотрудников ОНД  

18 Осуществлено показов роликов на противопожарную тему  

19 Количество денежных средств, выделенных из бюджета МО на проведение мероприятий с населением в период 
месячника (тыс. руб.).  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Форма отчета 
                                                                                                                                                                         

Отчет о проведении недели пожарной безопасности в образовательных учреждениях Качканарского городского округа                           

Направление деятельности 

Д
ет

ск
ие

 с
ад

ы
 

Ш
ко

лы
 

У
чр

еж
де

ни
я 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

 

У
чр

еж
де

ни
я 

пр
оф

ес
си

о-
 

на
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я.
 

С
пе

ц.
 

уч
ре

ж
д.

дл
я 

не
со

ве
рш

ен
- 

но
ле

тн
их

 
ну

ж
да

ю
щ

их
ся

 в
 

со
ц.

 р
еа

би
л 

В
се

го
 

1. Общее количество детей, принявших участие в мероприятиях                      
в период недели безопасности.       

2. Организовано практических занятий по отработке действий                       
в случае возникновения пожара.       

3. Проведено массовых мероприятий с детьми (конкурсов, 
соревнований, викторин).       

4. Проведено классных часов, лекций, занятий о соблюдении мер 
пожарной безопасности.       

5. Оформлено в образовательных учреждениях фотовыставок, 
выставок рисунков о причинах пожаров и их последствиях.       

6. Организовано выступлений дружин юных пожарных                                     
в образовательных учреждениях.       

7. Организовано выступлений педагогов и сотрудников МЧС                          
по вопросам пожарной безопасности на родительских собраниях.       

8. Организовано экскурсий в пожарную часть.       
9. Организовано в библиотеках образовательных учреждениях 
выставок книг, газетных, журнальных публикаций о крупных 
пожарах и их последствиях, деятельности пожарных. 

    
  



10. Размещено информаций о мерах пожарной безопасности                             
в родительских уголках (для ДОУ).       

11. Подготовлено материалов в СМИ о мероприятиях с детьми                     
по пожарной безопасности       

в том 
числе 

телесюжетов       
информаций на местном радио       
публикаций в газетах       

12. Количество информаций по пожарной безопасности, переданных                 
по радиоточкам ОУ.       

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2
 

 


